A differenza della *mens humana*, la *mens angelica* conosce le realtà create “a priori”. Come detto, non si tratta di un “a priori” assoluto e originario, poiché anche la conoscenza angelica non potrebbe attuarsi se non contemplando le realtà intelligibili preesistenti, ossia le *rationes aeternae in uerbo dei*³⁰.

³⁰ Il carattere “aprioristico” della conoscenza angelica si spiega da un lato in riferimento alla conoscenza della ragioni increate nella Parola divina, che evidentemente precedono la creazione effettiva delle singole realtà, dall'altro in rapporto alla modalità con cui viene colta l'esistenza della natura creata considerata in se stessa (*in se ipsa*). La conoscenza vespertina degli angeli, infatti, è di un livello superiore rispetto a quella che può raggiungere la *mens humana*, in quanto è capace di cogliere la realtà creata nel suo stato originario e primordiale (*primordialiter uel originaliter*) e non nel dispiegarsi della sua esistenza temporale (*secundum rerum antea conditarum administrationem, iam per ordines temporum*): «Quod si ita est, diesque ille societas atque unitas super caelestium angelorum atque uirtutum est, procul dubio longe aliter nota est angelis creatura dei, aliter nobis; excepto, quod eam in uerbo dei nouerunt, per quod facta sunt omnia, etiam in seipsa dico longe aliter notam eis esse quam nobis: illis enim primordialiter, ut ita dicam, uel originaliter, sicut eam deus primitus condidit et post eam conditionem a suis operibus requieuit non condendo aliquid amplius, nobis autem secundum rerum antea conditarum administrationem iam per ordines temporum, secundum quam deus iam illis rebus senaria perfectione consummatis usque modo operatur» (*Gn. litt.* V,iv,10 (CSEL 28/1, 144.7-17)).

Sono dunque appropriate le osservazioni formulate da Agaësse-Solignac (1972), p. 649 (nota “La connaissance angélique et les jours de la création”) e da Solignac (1973), p. 166: «*La connaissance vespérale* est celle par laquelle l'ange s'atteint lui-même en sa réalité propre ou atteint les créatures déjà réalisées. Il s'agit encore d'une connaissance en quelque façon *a priori* puisque l'ange saisit les créatures *primordialiter* et *originaliter* dans les *raisons causales* inhérentes aux éléments du monde, et qui sont la réplique créée des raisons incréées contenues dans le Verbe (V,4,10). Autrement dit, l'ange connaît les êtres dans leur raison intime, qui tout ensemble les rend intelligibles et contient le programme de leur développement; c'est pourquoi cette connaissance est d'un type tout autre que celle de l'homme [...]. L'esprit humain en effet atteint d'abord les êtres dans leur apparence sensible et remonte ensuite aux raisons immanentes puis aux raisons éternelles, en suivant la voie de la causalité. La connaissance angélique va de la cause à l'effet, des raisons aux substances concrètes; la connaissance humaine suit le chemin inverse, de l'effet à la cause, des